(Continuard)

COLEGCION DIPLOMATICA DEL REY D. SANGHO VAL EL FUERIE,

DE NAVARRA

(Continuacion)

I. Confirmacién por el Rey Don Sancho de los fueros concedidos por su padre
a los moradores de Mendigorria.

Abérzuza, Septiembre, afio de 1194.

(Arch, de Navarra,—Cart. 3, p. 211.)

De foro quod rex Sanctius dedit illis de Mendigorria et successori-
bus illorum' | .

(Chrismon]. In nomine summi et Eterni Dei. Ego Sancius per Dei
gratiam rex 2 | Nauarre facio istam cartam donationis et confirmationis
de 3 | foro, omnibus illis de Mendigorria et omnibus successoribus illo-
rum * | in perpetuum duraturam. Notum sit itaque omnibus hominibus
tam 5 | presentibus quam futuris quod placuit mihi, et ideo libenti ani-
mo ¢ | et spontanea noluntate, dono et concedo omnibus illis de Mendi-
gorria pro 7 | foro, quod omnes insimul pectent unoquoque anno pro
pecta. D. et. XX. morabetinos ® | bonos et de peso, quales cucurrerint
in mea terra, uel pectent in denariis ® | nalens quingentos et. XX.mora-
betinos et donent illos quingentos morabe ** | tinos nel unalens illorum
in denariis, annuatim ad festum Sancti Michaelis set ' | unusquisque
illorum pectet in prescripta pecta secundum quod habuit 1n Suo poOsSe
in mo !2 | bili et in hereditate et quod non pectent ad seniorem, neque
ad ullum alium ho ¥ | minem, ullam novenam, neque cenati, neque car-
nagium, neque ullam aliam causam 14 | nisi suprascriptam pectam, et
homicidia et alias calonias quanto euenerint. 1 | Mando siquidem quod
omnes illi homines qui morantur foras de Mendigorria 2 | et habent he-
reditates infra illos terminos, tel mugas de Mendigorria 3 | pectent in
ista suprascripta pecta cum illos homines de Mendigorria, ad 4 | ratio-
nem de illas hereditates quas habent infra illos terminos uel mugas ® |
de Mendigorria. (1) Concedo eis etiam quod non habeant alium?® | se-
niorem neque prestamerum, nisi potestatem qui uillam tenuerit per
meam ¢ | manum. Bt quod ego neque aliquis successor meus, non ha-

——a e —_—

(1) Dittographie.
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beamus ibi aliquem ° | clanigerum, neque etiam aliquis alius per forum.
Et ipsi similiter non habeant alium "' | merinum neque submerinum, ne-
que sayonem, nisi meum merinum. Bt quod ibi neque '* | eorum homi-
nes siue bestie non uadant in aliquam meam facenderam neque in ¥ |
facenderam alicuius hominis; sed in exercitum vadant de unaquaque
casa unus " | homo, et in appellitum vadant omnes illi qui ad portanda
arma suffecerint. ' | Concedo eis preterea quod aliquis senior, neque
merinus, neque alius aliquis non '° | inferat eis uiolenciam neque exac-
tionem aliquam in aliquibus suis rebus, sed ' | omnes suas causas in
pace et quiete habeant et possideant, dando tamen ' |in unoquoque
anno supradictam pectam uidelicet: quingentos et XX morabe ¥ | tinos
uel valens illorum in denariis. Super hec etiam mando et concedo quod
quicumque % | illorum de Mendigorria, equum et scutum et capellum de
ferro habuerit, non reci ! | piat aliquem hospitem in domo sua, nisi
fuerit cum sua uoluntate. In omnibus ? | uero aliis, concedo et confir-
mo eis, quod habeant illos foros quos soliti erant ® | habere, usque in
illum diem in quo prens carta fuit facta. Istud supradictum # | forum
dono et concedo ad totos illos de Mendigorria quod habeant illud ipsi
% | et omnes eorum posteritas, salua mea fidelitate et mee posteritatis
per secula cunc # | ta. Ad maiorem autem noticiam et confirmationem
de isto foro quod ego dono, ¥ | presentem cartam corroboro meo se-
quenti signo mea manu propria facto. Hoc # | est signum { Regi Sancii
confirmantis hanc cartam. Facta * | carta apud Auarcu¢cam mense Sep-
tembris Era M.CC. ¥ | XXX.II. Regnante me Rege Sancio in Nauarra
31 | et in Alaua. Episcopo Calagurris electo Pampilone Ecclesie. Lupo
32 | Sancii tenente per manum meam Aicluceam; Petro Remi * | ri, Vic-
toriam; Martino Eneconis, Lagardiam; Enego Lupi de Mendoga, Ca * |
hitegui; Gomi¢ Garsie, Portellam; Ferrando Rodrici, Stellam; Michaele
de 3 | Lerat, Dei castellum; Garcia Baztan, Aiuar; Fortunio de Baztan,;
Rodri 3 | go de Baztan, Sanctum Johannem; A¢nario Pardi, Falces; Se-
men de Aiuar, Bur 37 | gui; Sancio de Orta, Tafallam; Martino de Rada,
Caparrosum; Garcia ¥ | de Orig, Amaiur; Ferrando archidiachono exis-
tente cancellario. Garsias * | Petri hanc cartam scripsit.

II. Carta por la cnal el rey Don Sancho confirma los fueros otorgados por su padre
a los habitantes de Larraga.

Tudela, Marzo, ario de 1194.

(Arch. de Navarra,—Cart, 3, p. 202.)

De foro dato hominibus illis de Larraga et de pecta quam ipsi? |
annuatim debent persoluere Regi. ? |
[Chrismon]. In nomine sumi et eterni Dei. Ne gestarum rerum memo-
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ria processu ® | temporis euanescat et pereat, discretorum uirorum pru-
dencia solet eas eter * | nare per litteras, quod presens efiam pagina
contestatur. Inde est quod ego ® | Sancius per Dei gratiam rex Nauarre
facio istam cartam donationis et con % | firmationis de foro quod dono
omnibus illis de Larraga. Notum sit 7 | itaque omnibus hominibus tam
presentibus quam futuris, quod placuit mihi ® | et ideo libenti animo et
spontanea uoluntate, dono et concedo omnibus illis de ? | Larraga, pro
foro, quod omnes insimul pectent, unoquoque anno pro pecta, mille mo-
ra 1 | betinos, bonos et de peso, quales cucurrerint in mea terra, uel
pectent in denariis ' | ualens mille aureorum et donent illos mille mora-
betinos, uel ualens illorum * | in denariis, ad festum sancti Michaelis
annuatim, sed unusquisque illorum pectet 13 ] in prescripta pecta secun-
dum posse quod habuerint 1n mobili et in hereditate, et quod non ™ |

pectent ad seniorem, neque ad ullum alium hominem ullam nouenam
neque carnale ¥ | neque cenam, neque ullam aliam causam, nisi supras-
criptam pectam et homicidia et 16 | alias calonias quando euenerint.
Concedo eis etiam quod non habeant alium seniorem 17 | neque presta-
merum, nisi potestatem, qui uillam tenuerit per meam manum. Et quod
ego neque ¥ | aliquis successor meus non habeamus ibi aliquem claui-
gerum, neque aliquis alius 9 | per forum. Et ipsi non habeant similiter
alium merinum neque submerinum, neque saionem, 20 | nisi meum me-
rinum. Bt quod ipsi neque eorum homines siue bestie non uadant in
21 | aliquam meam fazenderam, neque in fazenderam ullius hominis, sed
in exercitum 2 | uadant de unaquaque casa unus homo et in appellitum
uadant omnes qui ad ar @ | ma ferenda suffecerint. Concedo eis prefe-
rea quod aliquis senior nec merinus 24 | neque aliquis alius, non inferat
eis uiolenciam in aliquibus suis rebus, sed omnia 25 | in pace et quiete
et sine exactione aliqua habeant et possideant, dando tamen annua < |

tim prescriptam pectam. Et quicumque illorum equum et scutum et ca-
pellum ferreum ha # | buerit, non recipiat nisi uoluerit aliquem hospi-
tom in domo sua. In omnibus 2 | uero aliis concedo et confirmo quod
habeant illos foros quos soliti erant habere usque 2| in illum diem,
quo presens carta fuit facta. Istud forum suprascriptum dono et conce
3 do omnibus illis de Larraga, quod habeant illud ipsi et eorum poOS-
teritas salua mea 3! | fidelitate et mee posteritatis per secula cuncta. Ad
maiorem autem confirmationem 32 | huius carte, eam meo signo quod
subsequitur, mea propria manu facto, corroboro ¥ | et confirmo. Sig-
num + Sancii Regis Nauarre laudantis * | et confirmantis istam car-
tam. Facta carta in Tutela mense ¥ | Marcii Era M.CC.XXX.I Regnante
me Sancio Rege ¥ | in Nauarra et Alaua. Hoc est Sigtnum Regis San
1| cii filii regis Sancii quod ipse fecit in uno anno quo reg ¢ | nauit ad
confirmationem istins carte. P... existente ep1scoOpoO 3 | in Pampilona,
Ferrando Roderici tenente Stellam per meam 4 | manum; Almorauit, te-
nente Ayuar; Michaele de Lerat,® | Sangossam; Martino de Subiga, Ca-
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ssedam; Martino de ¢ | Rada, Caparrosum; Garcia de Baztan, Dei Cas-
tellum; Fortunio de Baztan, ” | Tafallam; Petro Martini de Lehet, Arta-
ssonam; Eneco de Oriz, Ergam; Gar ® | cia de Oriz, Amayur; Petro La-
trone, Aictluceam, Petro Remiri, Victoriam; ® | Garcia Petri de Morieta,
Portellam; Martino Eneconis Gardiam, Furtado | de Alaua, Cahite-
gui; Ferrando archidiacono existente Cancellario; Dominicus Sancii
11| scripsit istam cartam.

11I. Fueros y privilegios concedidos por el Rey Don Sancho de Navarra, a los
habitantes de Biozal (Bigiiezal.)

Tudela, Mayo, aiio de 1195.

(Arch. de Navarra, Cart. 1, pags. 168 y 69.)

[Philippus] Dei gratia rex Nauarre, Ebroycensis, Engolis ! | mensis,
Moritann Longueuilleque comes, et [ohannam eadem gratia regina Na * |
uarre dictorumque comitatuum comitissa, uniuersis presentibus pariter
et futuris, salutem. 3 | Notum facimus nos infrascriptos vidisse litteram,
formam que sequitur continentes:* | In nomine Domini nostri Jhesu
Christi. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus ® | quam futuris,
quod ego Sancius, Dei gratia, rex Nauarre facio istam cartam donatio-
nis et ¢ | confirmationis de foro ad totos illos homines de Biogal, pla-
cuit namque michi et ideo 7 | libenti annimo et spontanea uoluntate, do-
no et concedo omnibus hominibus de biocal, ® | tale forum quod pectent
michi, singulis annis de unaquaque domo pro pecta ? | iiij°* solidos, ad
festum sancti Michael; mulieres autem vidue que non tenuerint labora-
tores 1% | in suas casas pectent unaquaque quatuor solidos. Illi uero ho-
mines qui non mora '' | uerint in uilla de biogal et habuerint heredita-
tes in biocal si morauerint in villa '* | regalli pectent medietatem de pe-
cta in biocal, et medietatem in illa villa ubi mo ™ | rauverint. Si autem mo-
rauerint in villa que non sit regalis et habuerint hereditates ' | in bio-
cal pectet pectam integram in biogal. Si tamen tenuerint hereditates inte-
gras ¥ | mando etiam, quod de unaquaque casa ad festum sancti Mi-
chaelis donent michi pro pecti ' | ciones ij arrobos de auena de illo
rrobo ueteri quod habeant interse; mulieres autem uidue que ' |
non habent laboratores et pectant xij denarios, similiter dent michi pro
pecticione medium '® | arrobo de auena de illo arrobo ueteri quod ha-
bent interse, et pro cena xv solidos singulis an * | nis ad idem festum;
homicidia tamen et calompnias pectent sicut in antea solebant ? | pe-
ctare preter istam pectam. St uero aliquem ex eis sine filiis aut filiabus
mori 2! | contigerit donec hereditatern suam et mobile..... ! | parentibus
quos habuerit qui de ipsa hereditate michi..... ? | in super eis pro foro
quod magis non meient domine in Biogal et illi? # | illas istuc donatiuum
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de foro et dono et concedo hominibus de Biocal ut.....* | scriptum fo-
rum illi et omnis generatio eorum per secula cuncta salua mea [fidelita-
tel..... > | et de omni mea posteritate ad maiorem itaque huius donatiui
confirma..... [pre] ® | sentem cartam meo Signo et quod subssequitur
mea propria manu facto confirmo et corroboro. Sig7 | num Regis. Iia-
cta carta in Tutella mense mayo Era millesimac ¢ X xxiij [regnante me]
8 | Sancio Dei gratia Rege in Nauarra et in Alava; Garssia existente
episcopo in [Pampilona] ¢ | Garssia de Baztan tenente per manum meam
Ayuar; Fortunio de Sobi.... Sangossam 10 | yeterrem; Petro Arceiz de
Agoncieillo, Cassedam; Fortunio de Baztan erg.... Sancio ! | de Orta,
Taffaillam; Aznar Pardo, Santum Martinum de Unx; Michael de Lerati,
Ar 12 | tassonam; Semen de Ayuar, Mirandam; Gomiz Martiniz, Mendi-
gorriam; Fierrando * | Roderici, Stellam; Martini Enneconis, Gardiam;
Gomiz de Agoncieillo, Portellam; Pe 1 | tro Remiriz, Victoriam; Enneco
de Mendoca Cahitegui; Lop Siniz de Mendoca, Aizlu ¥® | ceam; Fierran-
do archidiacono existente cancellario, magister Rocundus scripsit 1s-
tam 10 | cartam. Nos autem Rex et Regina predicti omnia et singula su-
pradicta in predictas 17 | litteris contenta si et in quantun eisdem acte-
nus rite et juste usi fuerint rata habentes 18 | et grata ea auctoritate nos-
tra Regia et de speciali nostra gratia tenore presentum confirmamus
19 | saluo in omnibus jure nostro et etiam quolibet alieno, quod ut ra-
tum et stabile 2 | permaneat in futurum sigilla nostra fecimus presenti-
bus hiis apponi. Datum [apud] Pam 21 | pilonam die xxvi marcii, Anno
Domini, millesimo trescentessimo, X X X primo # | per dominos Regem
et Reginam ad relationem dominl Johanni de Meldimo Cancellarii, M.
2 | QOrticii facta fuit collatio per M. Orticii et per me P. Petri Regius.

IV. Fueros concedidos por el Rey Don Sancho de Navarra a los
habitantes de Urroz.

Estella, Octubre, afio de 1195.

(Arch. de Navarra.—Cart. 2, p. 239.)

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Ego Sancius per Dei gra-
tiam, Rex Nauarre uolens ad nostros escancianos de Urroz confirmare
suos bonos foros et sua bona escanciania que antecessores eorum et
ipsi subsequenter usque ad tempus mee regnato habuerint facio illis is-
tam cartam quam eis corroboro illos foros. Notum sit itaque uniuersis
hominibus tam presentibus quam futuris quod Ego Sancius per Dei gra-
tiam, Rex Nauarre, concedo meis escancianis de Urroz suam escancia-
niam in curia mea, sicut eam habuerunt in curiis predecessorum meo-
rum qui ante me regnauerunt in Nauarra, scilicet ut unus ex illis escan-
cianis nel unus ex filiis eorum sit semper escancianus in Curia mea.
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Concedo tamen eis estantis de Urroz, ut non vadant ad ullam meam la-
borantiam unquam pro laborare neque ad ullam aliam meam fazende-
ram nisi mecum in hostem. Si aliquis escancianus uel aliqua escanciana
de Urroz comparauerit uel comparauit domum uel aliquam aliam here-
ditatem in termino de Urroz de illis suis vicinis de Urroz qui solent yre
ad meam laborantiam et ad alias meas facenderas, uel de illis qui sole-
bant ire ante meum tempus ad fazenderas Regales..... ¢ tam comparator
quam comparatrix et eorum posteritas habeant totas illas hereditates
quas de illis comparauerunt uel comparauerint ita libentis q de illis he-
reditatibus in simul cum illis aliis omnibus que in Urroz habeant uel
habuerunt..... michi quicumque nisi meos directos solos de Escanciania
cum escancianos de Urroz de omni Richomine qui per manum meam
Urroz tenuerit in honorem numquam statuat super meos escancianos
de Urroz illum prestamerum pro..... neque ipsi recipiant prestamerum
set Richominem solum habeant post me..... solus preter me super illos
habeant potestatem, Mando preterea quod nullus..... Urroz teneat pro
honore ponat unquam merinum super meos escancianos de Urroz..... qz
habeat neque ipsi recipiant merinum ullius Richominis in Urroz set.....
se ipsis quicumque uoluerint pro recipere calonias et alios directes illius
Rich..... qui Urroz tenuerit et mostrent eum illi Richomini et illi Richo-
mo habeant..... Urroz pro sayone si aliquis infangon uel aliqua infango-
na habens hereditatem Infan¢onam in aliquo loco populauit uel popu-
lauerit cum meis escancianis..... bus in Urroz per casamentum uel ali-
quo alio modo et suam partem dedit in.... meis directis aliquando in
Urroz cum escancianis de Urroz uel dederit sicut.... dederunt placet
michi q illam hereditatem quam diu eam tenuerit habeat illam liberam
sine ullo embargo totius male vocis q non sit ei demandatum quicum-
que..... pro occasione illius hereditatis et neque ego..... si ullam causam
pro occasione illius hereditatis dan..... in Urroz cum escancianiis et ex
quo dederit partem in meis..... Urroz cum escancianis habeant illos fo-
ros et illa establimenta q..... illis escancianis et sit de escanciania illo-
rum dabunt autem mei estancia..... Urroz michi uel cui ego mandauero
uno quoque anno ad festum sancti .... I1.¢ XL. solidos de moneta de Na-
uarra et nichil amplius preter calompnias..... et alias calompnias quan-
do uenerint hec omnia suprascripta et omnes alios.... foros quos me;
escanciani de Urroz habuerunt usque ad mea tempora con..... et confir-
mo illis escancianis et omnibus generationibus eorum et posteritati.....
que erunt de escanciania eorum sicut ipsi uel ille generationes et poste-
rifates eorum escancianiam et cetera omnia que in presenti carta conce-
do escancianis habeant in perpetuum in curiis et in temporibus omnium
Regum qui post me regnabunt in Nauarra sicut meis escancianis de
Urroz ea concedo et habent ipsi in curia mea et in temporibus meis. Ad
maiorem autem confirmatio..... omnium prescriptorum hanc cartam co-
rroboro per meum signum quod subsequitur 1nea manu facio. Ego su-
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pranominatus, Sancius, Rex Nauarre hoc meo signo signio et munio
istam cartam approbans eam et confirmans. Facta carta apud Stellam
mense Octobris, Era M. CC. XXXIII Reguante me Sancio per Dei gra-
tiam Rege in Nauarra et in Alaua, Garsia existente Episcopo Pampilo-
ne, Fortuy.... de Baztan Ergam; Petrus Remirez, Victoriam; Ferrando
Rodrici tenente Stellam per manum meam; Martiniz de Rada, Caparro-
sum; Petro Arceiz de Agoncieillo, Portellam; Garcia de Baztan, Aizlu-
ceam; Gomiz Martiniz, Mendigorriam; Martino Eneco, Goardiam; Mi-
chaele de Lerat, Artaxonam; Martino de Subiga, Cassedam; Eneco Lo-
piz de Mendoga, Cahitegui; Almorauit, Ayuar; Garcia de Oriz, Ama-
yur;..... Pardo, Falces; Semeno de Ayuar, Burgum Sangosse; Fortunio
de Subica, Sangossam ueterem; Johanni Lupi existente Cancellario. Is-
tam cartam scripsit Fortunius Urrocen Notarius Regis.

V. Bula original del Pontifice Celestino III al Rey de Navarra Don Sancho el Fuer-

te. Laméntase del desenlace que han tenido la tercera Cruzada en Oriente y la gue-

rra contra los sarracenos de Espaifia y Africa, en las llanuras de Alarcos, atribu-

yendo la causa de tanto daiio a la disension de 10s principes de la cristiandad. Ex-

hértale a desistir de su nentralidad asalariada por el sultan de Marruecos y a con-

federarse con los demas reyes cristianos de Espaiia, y singularmente con los de
Castilla y Aragén, bajo ciertas condiciones que le propone.

(Pergamino con sello de plomo, de 0'20 12 X 0'24 1/2.)

Letran 29 de Marzo, afio de 1196.

(Arch. de Navarra.—Comptos: Cal. 1, n,°99.)

Celestinus episcopus, seruus seruorum Dei, Dilecto filio, Nobili uiro,
Duci (1) Nauarre, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum in ultionem nostrorum criminum nos manus Domini grauius
! | uisitarit, ¢t tam orientales quam occiduos christianorum limites
occupari permiserit uiolentia paganorum; si causas tante persecutionis
attendimus, et nos ipsos hiis et maioribus meri 2 | tos reputamus, Ope-
ribus ad meliora conuersis Domini misericordiam debemus implorare,
et pace inter filios Ecclesie plenius reformata contra inimicos christiani
nominis orationibus et armis 3 | iuxta cuiuslibet officium dignitatis ac-
cingi. Nec nos terrenorum cupiditas uel ambitio quelibet ab huius pro-
positi debet intentione retrahere; cum illum ad pre * | sens a sarracenis
non sit dubium impugnari qui esse contulit uniuersis et in cuius manu
sunt omnium potestates. Cum enim ipse sit auctor bonorum omnium et
per 5 | ipsum uiuamus in terris et regnaturos nos [esse] speremus in

(1) Sic.
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celis, omnia pro ipso debemus abiicere, et assumpto crucis signaculo
eum iuxta ueritatem euangelicam imitari ® | Verum ad apostolatus nos-
tri audientiam de tua nobilitate peruenit quod cum inimicis catholice fi-
dei, imo ipsius domini nostri Jesu Christi amicitiam contraxisti, ab eis
certam pe 7 | cunie quantitatem annis singulis percepturus, si auxilium
et consilium in huius necessitatis articulo christianis regibus denega-
res; cum, si eorum intentionem diligenter ® | attenderes ac quod omnium
Christianorum sanguinem sitiunt assidua meditatione pensares, non
cum eis concordiam inire debueras, sed ipsos potius et fautores eorum
totis ® | uiribus impugnare. Cum igitur ex hoc Deum offendas et indig-
nationem eius contra te et Ecclesie filios prouocare fortius uidearis, no-
bilitatem tuam rogamus, mo | nemus et exhortamur in Domino, ac
per apostolica tibi scripta mandamus quatinus, abiurato consortio pa-
ganorum, cum christianis Regibus uere ac perpetue pacis concordiam
11| celebres, et ad expugnandos inimicos Ecclesie persecutores fidei et
ministros nequitie, et de christianorum finibus excludendos, potenter ac
uiriliter accingaris, et te 12 | ipsum ad defensionem Ecclesie laboribus
exponere non formides; nec timeas a facie paganorum, quia potens est
Dominus eos disperdere et delere de terra; sciturus pro certo quod ka-
rissimis in Christo filiis nostris Regibus Ipaniarum, et specialiter Cas-
tellanensi et Aragonensi,dedimus in mandatis ut,si cum eis pacis federe
celebrato iuramentis ¥ | hinc inde prestitis, et ad maiorem firmitatem
aliquot ex castris tuis et dictorum Regum positis in sequestris, contra
Sarracenos arma moueris et ipsos studue ' | ris impugnare, te uel fe-
rram tuam de cetero non infestent sed si Dominus Christianis uictoriam
concesserit et triumphum, terram et cetera omnia Sarracenorum que |
uestra fuerint occupata uirtute, iuxta arbitrium dilecti filii G[regorii],
Sancti Angeli diaconi Cardinalis, apostolice sedis legati, nepotis nostri,
et trium episcoporum et totidem nobilium laicorum ' | , quos Cardina-
lis cum iam dictis Regibus simul tecum elegerit, taliter dinidant quod te
merito habeant in suis necessitatibus adiutorem, et liberum tibi et tuis
ad expug ' | nandos Sarracenos et ad terram, que te in hac diuisione
continget, accessum et regressum concedere non postponant, ac hones-
tum tuum et tuorum non impediant ® | quacumque occasione profectum.
Quod si forsan dicti reges te uel heredes tuos infestare uel impugnare
presumpserint, uel in distributione terre et aliorum contra 2 | ea que
prediximus aggrauare, liberum tibi et heredibus tuis esse nouerint te
ac terram tuam ab eorum molestatione pro posse tueri. Ut autem hec
omnia ?' | melius obseruentur, dicto Cardenali dedimus 1n mandatis uf,
quamdiu in Ispania moram fecerit, ea per censuram Fcclesiasticam fa-
ciat obseruari, ac post eius redi # | tum, venerabiles fratres nostri. Te-
rraconensis Archiepiscopus et..Tirasonensis et..Calagurritanus episcopi
sub eadem districtione ipsa precipiant sine refragatione teneri. 3 | Da-
tum Laterani. IIIl. kalendas Aprilis, Pontificatus nostri anno quinto.
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V1. Bula del Pontifice Celestino III al Cardenal Gregorio, su legado en Espafia
sobre el asunto del que trata la precedente.

(Es original pero falta el sello de plomo de 0'33 X 0'24 12.)

Letrdn, 28 de Mayo, aiio de 1196.

(Arch, de Navarra.—Comptos: Cajon 1, n.© 99.)

Celestinus episcopus seruus seruorum Dei. Dilecto filio G[regorio]
Sancti Angeli diacono Cardinali apostolice sedis legato, Nepoti nostro.
Salutem et apostolicam benedictionem. Cum in ultionem nostrorum cri-
mi ! | num nos manus Domini grauius uisitarit, et tam orientales quam
occiduos Christianorum limites occupari permiserit uiolentia pagano-
rum si tante causas persecutionis attendimus 2 | et nos ipsos hiis et ma-
ioribus meritos reputamus, operibus ad meliora conuersis Domini de-
bemus misericordiam implorare et pace inter filios Ecclesie plenius re-
formata, contra inimicos Christiani nobis ora 3 | tionibus et armis iuxta
cuiuslibet officium dignitatis accingi. Nec nos terrenoruim cupiditas uel
ambitio quelibet ab huius propositi debet intentione retrahere, cum
illum ad presens non * | sit dubium impugnari, qui esse contulit uniuer-
sis et in cuius manu sunt omnium potestates. Cum enim ipse sit auctor
bonorum omnium, et per ipsum uiuamus 1n terris et regnaturos nos
[esse] speremus ® | in celis, omnia pro ipso debemus abicere et assump-
to crucis signaculo, eum iuxta ueritatem Euangelicam imitari. Verum ad
audientiam apostolatus nostri peruenit quod karissimus in Christo fi-
lius noster ¢ | Illustris Rex Nauarre, cum inimicis Catholice fideli 1mo
ipsius Domini nostri Jhesu Christi amicitiam contraxerit, ab eis certam
pecunie quantitatem annis singulis percepturus, si auxilium et consi-
lium 7 | in huius necessitatis articulo ceteris denegauerit Regibus Chris-
tianis, cum si eorum intentionem diligenter attenderet, ac quod omnium
Christianorum sanguinem sitiunt assidua meditatione & | pensaref, non
cum eis concordiam inire debuerat, sed 1psos potius et fautores eorum
totis uiribus impugnare. Cum igitur ex hoc Deum offendat et indigna-
tionem eius contra se ipsum et Ecclesie filios 9 | prouocare fortiusuidea-
tur, per apostolica ei scripta mandauimus ut abiurato consortio paga-
norum cum Christianis regibus uere ac perpetue pacis concordiam ce-
lebret et ad expugnandos inimicos '* | Ecclesie persecutores fidei et mi-
nistros nequitie et de Christianorum finibus excludendos potenter ac
niriliter accingatur, et se ipsum ad defensionem Bcclesie laboribus ex-
ponere non formidet, nec time i1 | at a facie paganorum quia potens est
Dominus eos disperdere et delere de terra.

162 nm.a'riﬂ DE LA COMISION DE MONUMENTOS

o — i e 0 N e

Nos quidem karissimis in Christo filiis nostris ceteris Hispaniarum
Regibus illustribus et specialiter Castellanensiet'? | Aragonensi dedimus
in mandatis, ut si cum eis pacis federe celebrato iuraueritis hinc inde
prestitis et ad maiorem firmitatem aliquot ex Castris eius et ipsorum
positis in sequestri 1* | contra Sarracenos arma mouerit et 1psos stu-
duerit impugnare, ipsum Regem uel terram eius de cetero non infestent,
sed si Dominus Christianis uictoriam concesserit et triumphum terram
et 4| cetera omnia Sarracenorum que ipsorum fuerint occupata uirtute,
iuxta arbitrium tuum et trium Episcoporum et totidem nobilium laico-
rum, quos tu cum ipso et ceteris Regibus elegeris taliter diuidant |
quod ipsum merito habeant in suis necessitatibus adiutorem, et liberum
sibi et suis ad expugnandos Sarracenos et ad terram que ipsum in hac
dinisione continget accessum et regressum concedere '° | non postpo-
nant ac honestum suum et suorum non impediant quacumque 0ccasio-
ne profectum. Quod si forsan dicti Reges ipsum uel heredes eius infes-
tare uel impugnare presumpserint uel in distri ' | butione terre et alio-
rum contra ea que prediximus aggrauare, liberum ipsi et heredibus eius
esse mouerint, ipsum ac terram suam ab eorum molestatione pro posse
tueri. Ut igitur hec omnia melius '® | obseruentur discretioni tue per
apostolica scripta mandamus, quatinus quamdiu in hispania moram fe-
ceris, ea per censuram Ecclesiasticam facias obseruari, venerabilibus
etiam fratribus 1 | nostris Pampilonensis, Tirasonensis et Calagurrita-
nis Episcopis dedimus in mandatis, ut post reditum tuum ipsi sub ea-
dem districtione que promisimus percipiant sine refra # | gatione tene-
ri. Eo aliquatenus non obstante quod in aliis litteris in eundem modum
directis venerabilis frater noster Terraconensis Archiepiscopus cum pre-
dictis Tirasonensis et Calagurritanis # | episcopis executor fuerat cons-
titutus volumus autem nichilominus et mandamus ut si predicti tres
episcopi in executione simul esse nequiuerint, duo eorum promissa ni-
chilominus exequa 2 | tur. Datum Laterani. V. Kalendas Junii Pontifica-

tus nostri Anno Sexto.

VIL. Carta de homenaje otorgada por Arnaldo Raimundo, vizconde de Tartas,
a favor de Sancho el Fuerte, rey de Navarra.

Olite, Marzo, afio de 1196.

(Arch. de Navarra, —Comptos: Caj. 1, n.° 64.—Cart. 3, pag. 22.)

De dominio Sancii, regis Nauarre, super Raimundi uicecomifem de
lartayss. ! |

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Hec est carta facta in memo-
riam conuentionum quas Arnaldus ? | Raymundi uicecomes de Tartais,
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facit Sancio, illustri Regi Nauarre, Notum sit itaque 3 | uniuersis homi-
nibus tam presentibus quam futuris quod Arnaldus Raymundi, viceco
4 | mes de Tartais recipit Sancium, regem Nauarre, in dominum super
omnes homines et sit ua® | sallus ipsius et facit eidem Regi hominium
quod semper ad uoluntatem et mandatum ipsius fa ¢ | ciat guerram uel
faciat pacem cum omnibus hominibus quandocumque ipse mandauerit.
De re? | ge autem Anglie istud nominatim conuenit Sancio, regi Naua-
rre, Arnaldus Ray ® | mundi uicecomes de Tartais, quod si forte Rex An-
glie uellet ei emendare iniurias ® | quas rex Anglie intulit illi, et conpo-
neret cum eodem rege Anglie propter emenda ' | tiones illarum iniuria-
rum uel propter alia, semper tamen pro uelle ac mandato Sancii Regis
11 | Nauarre faciat guerram contra regem Anglie quandocumque idem
rex Nauarre man 2 | dauerit uel faciat pace cum rege Anglie. De Gas-
tone Bearnensi uicecomite, no ¥ | minatim istam facit conuenientiam
Sancio, regi Nauarre, Arnaldus Raimundi vice ¥ | comes de Tartais,
quod quandocumque Sancius, rex Nauarre, mandauerit eidem viceco
15 | miti de Tartais quod Gastoni de Bearn benefacturam quam tenet et
tenuerit 6 | de illo, siue terram, siue aliud, reddat eam Gastoni et ad
mandatum eiusdem regis 17 | faciat guerram Gastoni uel faciat pacem
cum eo, quandocumque mandauerit idem Rex Na 18 | yarre. De benefa-
ctura ponit se in miseratione et causimento Sancii, regis Na ¥ | narre,
Arnaldus Raymundi uicecomes Tartaxensis, quod idem rex Nauarre,
sicut @ | eidem regi placuerit, faciat erga illum. Sancius autem, rex Na-
uarre, recipit Ar? | naldum Raymundi uicecomitem Tartaxensem, in
uassallum suum, quod ualeat ei et ad % | iuuet illum contra omnes ho-
mines. Et Arnaldus Raymundi uicecomes Tartaxen 2 | sis, concedit et
affirmat quod si non tenuerit et attenderit supradictas conuenientias
24 | prenominato Regi Sancio Nauarre, sit traditor inde uicecomes Tar-
taxensis 2 | Arnaldus Raymundi. Facta carta Era M.CC.XXX.IIII. mense
26 | Martii, quando Gasto Bearnensis uenit ad curiam supranominati
Regis Nauarre % | apud Olit, pro causa quam habebat contra Raymun-
dum Guillelmi, vicecomitem 2 | de Sola, et idem rex Nauarre, et rex
Castelle, et rex Aragonie habuerunt colloquium 2 | inter Agredam et
Tirasonam, cui colloquio interfuit Gasto Bearnensis et predictus ui ¥ |